Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                     №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в статьи 4 и 5 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1.
Принять областной закон «О внесении изменений в статьи 4 и 5  областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Руководитель департамента
образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 А.Г. Ширин
   « ____ » ____________ 2016 г.

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской   области                                                                  А.В. Смирнов
Председатель комитета

правового обеспечения
Правительства Новгородской

области                                                                                                 М.В. Котова
Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 4 и 5 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Принят Новгородской областной Думой __________________

	Статья 1

Внести в областной закон от 02.08.2013 № 304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 02.08.2013, 07.10.2013, 04.12.2013, 09.09.2014, 03.10.2014, 03.07.2015, 02.10.2015), следующие изменения:
1) пункт 1 части 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1) предоставление государственной поддержки дополнительного образования детей, в том числе финансовое обеспечение предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях и частных образовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей;»;

2) пункт 3 статьи 5 признать утратившим силу.

	Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области                                                                    С.Г. Митин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 5 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Проект областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 5 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» (далее – Проект) подготовлен в связи  с  внесением на рассмотрение Новгородской областной Думы проекта областного закона о внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области осуществления гарантий прав ребенка на территории Новгородской области».
Предлагается наделить Правительство Новгородской области или уполномоченный им орган полномочиями по установлению Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Новгородской области или муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций Новгородской области, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений.

При подготовке проекта учтены изменения, внесенные в статью 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 273-ФЗ).

Полномочия органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предоставлению государственной поддержки дополнительного образования детей, в том числе финансовое обеспечение предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях и частных образовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей, не разграничены между органами законодательной и исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

В целях разграничения полномочий между Новгородской областной Думой и Правительством Новгородской области, предлагаем к принятию настоящий законопроект.
 При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента
образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 А.Г. Ширин
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 5 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 5 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет областного бюджета.

Руководитель департамента
образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 А.Г. Ширин
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 5 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 5 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» потребует внесения изменений в Положение о департаменте образования и молодежной политики Новгородской области, утвержденное постановлением Администрации области от 11.01.2008 № 3, а также признания утратившими силу: постановления департамента образования, науки и молодёжной политики Новгородской области от 24.02.2014 № 5 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Новгородской области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений», постановления департамента образования и молодежной политики Новгородской области от 02.12.2014 № 13 «О внесении изменений в постановление департамента образования, науки и молодежной политики Новгородской области от 24.02.2014 № 5».
Руководитель департамента
образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 А.Г. Ширин